11Teresina - Quinta-feira, 14 de maio de 2009 • No 87

Diário Oficial

ATO: Contrato nº27 -2009 Processo Administrativo nº
AA.319.1.003317/08
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Consórcio Sucesso/ Getel
OBJETO: Execução de Obras de Implantação e Pavimentação em Rodovia.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 21/2008
VALOR GLOBAL: R$ 129.629.330,23 (Cento e vinte e nove milhões,
seiscentos e vinte nove mil, trezentos e trinta reais e vinte e três centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1080 (Um mil e oitenta) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa, no corrente exercício, na
parte nele a ser executada, correrá a conta do Convênio DNIT Nº UT-
18-00003/2007-00, celebrado entre DNIT e o Estado do Piauí, na
dotação orçamentária: Classificação – 46101.26782361287, Natureza
– 4490-51, Fonte – 10. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do
Contrato, as despesas correrão à conta de créditos próprios consignados
no Orçamento Geral da União a cargo do DNIT ou no Plano Plurianual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 17.04.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e João
Marcello de Macêdo Claudino (pela Contratada).

ATO: Contrato nº28 -2009 Processo Administrativo nº
AA.319.1.003319/08
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Construtora Sucesso S.A
OBJETO: Execução de Obras de Implantação e Pavimentação em Rodovia.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 22/2008
VALOR GLOBAL: R$ 57.407.008,20 (Cinquenta e sete  milhões,
quatrocentos e sete  mil, oito reais e vinte centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 720 (Setecentos e vinte) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa, no corrente exercício, na
parte nele a ser executada, correrá a conta do Convênio DNIT Nº UT-
18-00001/2007-00, celebrado entre DNIT e o Estado do Piauí, na
dotação orçamentária: Classificação – 46101.26782361287, Natureza
– 4490-51, Fonte – 10. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do
Contrato, as despesas correrão à conta de créditos próprios consignados
no Orçamento Geral da União a cargo do DNIT ou no Plano Plurianual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13.04.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e João
Marcello de Macêdo Claudino (pela Contratada).

ATO: Contrato nº29 -2009 Processo Administrativo nº
AA.319.1.003318/08
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Construtora Sucesso S.A
OBJETO: Execução de Obras de Implantação e Pavimentação em
Rodovia.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 23/2008
VALOR GLOBAL: R$ 102.033.615,29 (Cento e dois  milhões, trinta e
três  mil, seiscentos e quinze reais e vinte e nove  centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1080 (Um mil e oitenta) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa, no corrente exercício, na
parte nele a ser executada, correrá a conta do Convênio DNIT Nº UT-
18-00004/2007-00, celebrado entre DNIT e o Estado do Piauí, na
dotação orçamentária: Classificação – 46101.26782361287, Natureza
– 4490-51, Fonte – 10. Nos exercícios seguintes, durante a vigência do
Contrato, as despesas correrão à conta de créditos próprios consignados
no Orçamento Geral da União a cargo do DNIT ou no Plano Plurianual.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13.04.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e João
Marcello de Macêdo Claudino (pela Contratada).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS A CONTRATOS

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº59 /2008 Processo
Administrativo nº 46.000-1576/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Staff de Construções e Dragagem  Ltda / Paulo
Brígido Engenharia
OBJETO CONTRATUAL: Execução das Obras de retomada da
Construção do Porto de Luís Corrêia no Estado do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo  a inclusão no Caput do contrato: Denominação: Consórcio Staff
Paulo Brígido; CNPJ: 10.571.779/0001-59 (Matriz);  Endereço para
correspondência: Av. Marechal Castelo Branco nº 1271; Sala 04;
Teresina-PI; Cep; 64.002-830; Conta; C/C 3.768-4, Agência: 0855 –
Jóquei Clube, Teresina-PI, a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 01.04.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e Heitor
Gil Castelo Branco (pela Contratada).

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº91 /2008 Processo
Administrativo nº AA.319.1.001237/2009
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Execução de serviços de topografia e
engenharia de avaliação para apoio à Setrans na execução da
desapropriação da faixa de domínio da ferrovia Transnordestina, trecho
Divisa PI/PE – Eliseu Martins.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo
o acréscimo de serviços extras no valor de R$ 249.763,57 (Duzentos e
quarenta e nove mil, setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete
centavos), passando o Contrato original  para R$ 1.248.817,86 (Hum milhão,
duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta e seis
centavos), bem como prorrogar o prazo de execução por mais 60 (Sesenta)
dias, a contar da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 22.04.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e
Francisco Marcelo Carvalho Mendes (pela Contratada).

OF.  204

Governo do Estado do Piauí
Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ
CONTRATADO: HAVAI COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva
e corret iva em aparelhos de ar condicionado, incluindo
assistência técnica com substituição e fornecimento de peças
e/ou acessórios originais, conforme condições estabelecidas
no pregão de nº 056 / 08 e na proposta apresentada pela
Contratada, partes integrantes deste contrato.

O presente contrato decorre do pregão nº 056/08 e tem como
fundamento legal a lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 bem como
a lei federal de licitações nº 8.666/93.

OF.  141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS